黄政发〔2023〕27号
关于印发《黄茅园镇深化农村公路管理养护体制改革的实施方案》的通知

各村（社区）、镇属各相关单位:

《黄茅园镇深化农村公路管理养护体制改革的实施方案》已经镇人民政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

黄茅园镇人民政府

                                   2023年9月7日

黄茅园镇深化农村公路管理养护体制改革的实施方案

为加快建设我镇农村公路管理养护长效机制，按照《湖南省人民政府办公厅关于深化农村公路管理养护体制改革的实施意见》湘政办发[2020] 29号、《溆浦县深化农村公路管理养护体制改革的实施方案》溆政发[2021] 29号要求，结合我镇实际，特制定农村公路管理养护体制改革实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实习近平总书记关于“四好农村路”的重要指示精神和党中央、国务院决策部署，坚持以人民为中心，聚焦乡村振兴重点任务，深化农村公路管理养护体制改革，建立权责清晰、齐抓共管、运转高效的农村公路管理养护运行机制，为实施乡村振兴战略和加快推进农业农村现代化提供强有力的交通运输保障。

二、工作目标

农村公路通行条件和路域环境明显提升，通客车路段安全性保障到位，交通保障能力显著增强。全镇农村公路列养率达到 100%，年均养护工程比例不低于5%，超限超载率明显降低，镇、村农村公路养护机构设置率达到100%。到2035 年，全面建成体系完备、运高效的农村公路管理养护体制机制，服务乡村振兴战略能力明显提升，形成品质高、网络畅、服务优、路域美的农村公路交通体系和高质量发展格局。

三、主要工作

(一)完善农村公路管理养护体制

按照“乡村道乡村管”的原则，管好、护好、运营好农村道路，按照镇级人民政府的权力责任清单开展农村公路管理养护工作，建立“分工明确、运转高效、保障有力的”的镇级农村公路管理养护保障机制，村民委员会要按照“农民自愿，民主决策"的原则，采取一事一议、以工代赈等办法组织村道的管理养护工作。鼓励农村集体经济组织和社会力量自主筹资筹劳参与农村公路管理养护工作。

(二)建立农村公路管理养护长效机制

坚持农村公路安全设施要与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，建设项目完成后，组织行政审批、公安、应急等职能部门参与农村公路竣(交)工验收，已建成但未配套安全设施的农村公路要逐步完善。

(三)强化制度和队伍建设

坚持绿色环保理念，节约集约利用资源，严守生态保护红线，全面开展“美丽农村公路”创建工作，提高农村公路养护技术，完善路政管理指导体系，建立镇有监管员、村有护路员的道路保护队伍。

四、保障措施

(一)加强组织领导。按照改革的总体要求和工作目标，深化我镇农村公路管理养护体制改革，督促村压实责任，认真抓好各项任务落实。各相关部门要各负其责、密切配合，做好我镇农村公路发展工作的指导推动。

(二)注重示范引领。要围绕路长制、养护生产模式创新、信息化管理、美丽农村路、资金保障、信用评价机制、绩效考核等主题积极开展工作，

(三)做好宣传引导。镇人民政府、各村（社区）要大力做好农村公路管理养护体制改革的宣传工作，让广大人民群众了解政策制度，有效发挥乡规民约、村规民约在农村公路管理养护中的积极作用，创造全社会广泛关心支持农村公路管理养护工作的良好氛围。